



WASHTEC AG – Bericht über den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. September 2008

- Umsatzsteigerung um 6,1% auf 212,3 Mio. € (Vorjahr 200,1 Mio. €)
- 12,2%ige Verbesserung Betriebsergebnisses (EBIT) auf 19,3 Mio. € (Vorjahr 17,2 Mio. €); Ergebnis je Aktie auf 0,73 € verdoppelt
- Erfolgreiche Präsentation von zahlreichen Innovationen auf der Messe *automechanika 2008*

		01.01. bis 30.09.2008	01.01. bis 30.09.2007	Veränderung
Umsatz	Mio. €	212,3	200,1	12,2
EBITDA	Mio. €	24,9	22,9	2,0
EBIT	Mio. €	19,3	17,2	2,1
EBIT um Sondereinflüsse bereinigt	Mio. €	19,7	16,6	3,1
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	Mio. €	-6,3	-7,9	1,6
davon Auszahlungen für Erwerb von Beteiligungen	Mio. €	-3,8	-5,0	1,2
Beschäftigte am 30.09.		1.565	1.547	18
Ergebnis je Aktie*	€	0,73	0,36	0,37
Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow)	Mio. €	16,3	11,3	5,0

* verwässert = unverwässert, durchschnittliche gewichtete ausstehende Anzahl der Aktien 30.09.2007: 15.200.000, 30.09.2008: 14.998.926

Zwischenlagebericht

1. Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

»Weit voraus. Wahre Klasse bis ins Detail«

WashTec hat auf der weltweit größten Branchenmesse *automechanika* vom 16. bis 21. September in Frankfurt am Main einem breiten internationalen Publikum erfolgreich zahlreiche Innovationen präsentiert.

WashTec präsentierte erfolgreich zahlreiche Innovationen auf der weltgrößten Branchenmesse automechanika 2008.

Besucher aus mehr als 60 Ländern haben den über 1.250 m² großen WashTec Messestand besucht. Auch in Frankfurt bestätigte sich der Trend zu einem hohen Anteil von internationalen Besuchern. Vor allem Besucher aus osteuropäischen Ländern zeigten ihr wachsendes Interesse an der Fahrzeugwäsche. Parallel fanden zahlreiche Termine mit Analysten und Investoren statt, die sich anlässlich der Messe einen Überblick über die »World of WashTec« verschafften. Allen Besuchern wurde das gesamte Produktprogramm der WashTec Gruppe mit zahlreichen Innovationen präsentiert. Dazu gehört z. B. die neue Portalanlage SoftCare², die vom Mini bis zum SUV alle aktuellen Fahrzeugtypen optimal wäscht. Die in zahlreichen Details und mit neuem Design verbesserte Maschinengeneration hat eine Vielzahl neuer Merkmale, wie u. a. größere Radwäscher, eine um 270° schwenkbare Dachdüse für eine optimale Trocknung oder das neue, patentierte SofTecs²-Waschmaterial. Die auwa Chemie präsentierte sich als das jüngste Mitglied der WashTec Gruppe mit einem eigenen Stand.

Umsatz- und Ergebnisentwicklung

In den ersten neun Monaten erzielte die WashTec Gruppe Umsätze in Höhe von 212,3 Mio. €. Dies entspricht einem Umsatzwachstum von 12,2 Mio. € bzw. 6,1 % gegenüber dem Vorjahr (2007: 200,1 Mio. €). Der Umsatz im dritten Quartal lag mit 72,7 Mio. € erwartungsgemäß um 1,9 Mio. € über dem Niveau des Vorjahres (2007: 70,8 Mio. €).

Die Umsätze der Tochtergesellschaft Mark VII Equipment, USA, lagen marktbedingt mit 17,6 Mio. € um 4,7 Mio. € anhaltend unter dem Vorjahr (2007: 22,3 Mio. €). Ein höherer Umsatzrückgang ist in Landeswährung zu verzeichnen.

Die Umsätze in Europa lagen per Ende September klar über dem Vorjahr. Wie erwartet ist die Umsatzentwicklung im Vergleich zum Vorjahr gegenläufig. In 2007 wurden im dritten und vierten Quartal fehlende Umsätze des ersten Halbjahres aufgeholt, während im laufenden Jahr bereits in den ersten beiden Quartalen eine hohe Umsatzsteigerung zu verzeichnen war.

Umsätze in Europa klar über Vorjahresniveau.

Die Umsätze der im zweiten Quartal 2008 übernommenen auwa Chemie GmbH & Co. KG haben sich den Erwartungen entsprechend entwickelt und liegen seit der Übernahme bis zum Ende des dritten Quartals bei 2,2 Mio. €.

Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg gegenüber dem Vorjahr um 12,2 % von 17,2 Mio. € auf 19,3 Mio. € an. Damit liegt die EBIT-Rendite nach neun Monaten bei 9,1 % und damit über dem Vorjahreswert von 8,6 %. Das Ergebnis vor Steuern (EBT) lag bei 17,1 Mio. €, nach 14,3 Mio. € im Vorjahr.

Steigerung des Ergebnis vor Zinsen und Steuern um 12,2 %.

Der operative Netto-Cashflow lag mit 16,3 Mio. € um 5 Mio. € über 2007 (11,3 Mio. €).

In den USA führten die Finanzkrise mit den daraus resultierenden erschwerten Finanzierungsbedingungen und die negative Konjunktorentwicklung zu einer rückläufigen Marktentwicklung im Maschinenabsatz. Die Umsätze im Bereich Chemie und Service lagen auf Vorjahresniveau. Auf die aktuelle Marktsituation wurde mit entsprechenden Kostensenkungsprogrammen reagiert, während gleichzeitig die Weiterentwicklung des Produktportfolios planmäßig fortgeführt wird. Die Gesellschaft geht davon aus, dass sich das Investitionsverhalten in den USA mittelfristig wieder normalisieren und dem Marktpotenzial entsprechend entwickeln wird.

Im Rahmen des laufenden Aktienrückkaufprogramms hat die Gesellschaft per Ende September 305.230 Stück eigene Aktien zu einem durchschnittlichen Kurs von 10,23 € zurückgekauft, dies entspricht ca. 2,01 % des Grundkapitals. Der aktuelle Stand des Aktienrückkaufprogramms kann jeweils unter [www.washtec.de/Investor Relations](http://www.washtec.de/InvestorRelations) abgerufen werden.

1.1 Konjunktur und Markt

Konjunkturelle Erwartungen in allen Märkten gesenkt.

Die Banken- und Finanzkrise und die daraus resultierenden wirtschaftlichen Konsequenzen haben sich seit dem letzten Quartalsbericht wesentlich verschärft. In nahezu allen Ländern wurden in den letzten Wochen die Konjunkturaussichten stark nach unten korrigiert.

In der Vergangenheit hat die konjunkturelle Entwicklung nur geringen Einfluss auf den Absatz von Fahrzeugwaschanlagen gehabt. Da bei der aktuellen Entwicklung, ausgelöst durch den Finanzsektor, die Möglichkeiten der Finanzierung in vielen Fällen stark eingeschränkt werden, sind einzelne Kundensegmente für Waschanlagen (wie z. B. Einzelbetreiber) direkt betroffen.

Die Ersatzinvestitionen in Fahrzeugwaschanlagen bei Großkunden, die die Mehrheit der installierten Basis in Europa betreiben, werden weiterhin vor allem in Abhängigkeit von Maschinenalter und Investitionsbudgets getroffen. Die Ersatzinvestitionen von mittelständischen Kunden, wie z. B. Fahrzeughändlern und Einzelbetreibern, sind jedoch von der Entwicklung der Finanzierungsbedingungen und der Konjunkturerwartungen direkt beeinflusst. Dies gilt insbesondere für den amerikanischen Markt, der im Gegensatz zu Europa nicht von Großkunden sondern von unabhängigen kleinen und mittelständischen Betreibern geprägt ist.

Veränderung der US-Währung hat nur geringe Auswirkungen auf die Ertragslage.

Die Veränderung des US-Dollars zum Euro hat zwar Auswirkungen auf das Umsatzwachstum in Euro, aber nur geringe Auswirkungen auf die Ertragslage der WashTec Gruppe. Mark VII Equipment, USA bezieht nur einen geringen Anteil der Komponenten für seine Produkte aus Europa.

Die Wettbewerbssituation ist gegenüber der im letzten Lagebericht dargestellten Situation unverändert. Der europäische Markt wird von vier wesentlichen Wettbewerbern dominiert, während der amerikanische Markt weit stärker fragmentiert ist. Hier wird kurz- bis mittelfristig eine Konsolidierung des Marktes erwartet. Das aktuell schwierige Marktumfeld in den USA kann diese Konsolidierung beschleunigen. WashTec will dabei weiter eine aktive Rolle spielen, um das Vertriebs- und Service-Netzwerk zu stärken und Synergien zu erschließen. Entsprechende Möglichkeiten werden laufend intensiv sondiert.

Wettbewerbssituation unverändert.

Wesentliche Technologiewechsel haben nicht stattgefunden.

1.2 Geschäfts- und Ertragslage

Umsatz nach Regionen

in Mio. €	01.01.–30.09.08	01.01.–30.09.07	01.07.–30.09.08	01.07.–30.09.07
Inland	76,4	67,3	28,9	23,0
Übriges Europa	114,8	108,3	37,1	39,2
Nordamerika	16,4	21,9	5,5	7,6
Rest der Welt*	4,7	2,6	1,2	1,0
Gesamt	212,3	200,1	72,7	70,8

* vor allem Asien und Australien

Umsatz nach Segmenten

in Mio. €	01.01.–30.09.08	01.01.–30.09.07	01.07.–30.09.08	01.07.–30.09.07
Maschinen	129,9	125,8	45,4	46,1
Ersatzteile, Service	64,7	60,1	21,5	20,5
Gebrauchtmaschinen	2,5	3,3	1,0	1,2
Chemie	10,7	7,3	3,4	2,2
Zubehör	2,6	1,9	0,8	0,8
Segment Cleaning Technology	210,4	198,4	72,1	70,8
Segment Systemgeschäft	2,9	2,5	0,9	0,8
Konsolidierung	-1,0	-0,8	-0,3	-0,8
Gesamt	212,3	200,1	72,7	70,8

Der Umsatz der WashTec Gruppe lag mit 212,3 Mio. € um 12,2 Mio. € bzw. 6,1% über dem Niveau des Vorjahres (2007: 200,1 Mio. €). Bereinigt um Wechselkurseffekte aufgrund der negativen Kursentwicklung des US-Dollars und des britischen Pfunds betrug das Wachstum in den ersten drei Quartalen 8,2%.

Umsatz nach drei Quartalen um 12,2 Mio. € über Vorjahr.

Der Teilmarkt Deutschland liegt nach dem dritten Quartal mit Umsätzen in Höhe von 76,4 Mio. € weiter deutlich über dem Vorjahr (2007: 67,3 Mio. €). Dazu trägt auch die auwa Chemie GmbH & Co KG bei, die über die Hälfte Ihrer Umsätze im Inland generiert.

Die Umsätze im übrigen Europa entwickelten sich im dritten Quartal leicht unterhalb des Vorjahres. Dies resultiert im Wesentlichen aus dem beschriebenen gegenläufigen Umsatzverlauf im Vergleich zum Vorjahr. Die Umsätze per 30. September lagen mit 114,8 Mio. € um 6,5 Mio. € über dem Vorjahr (2007: 108,3 Mio. €).

Die Umsätze der Tochtergesellschaft Mark VII Equipment, USA, lagen in Nordamerika mit 17,6 Mio. € um 4,7 Mio. € unter dem Vorjahr (2007: 22,3 Mio. €). Dies resultiert im Wesentlichen aus dem stark reduzierten Maschinenabsatz, während die Bereiche Chemie und Service sich im Jahresverlauf stabilisiert haben.

Die Umsätze des Autowaschchemie-Herstellers auwa werden seit Mai dieses Jahres konsolidiert. Die Geschäftsentwicklung der ersten Monate war positiv. Für das Gesamtjahr erwartet die Gesellschaft aufgrund der Akquisition ein Umsatzwachstum in Höhe von über 3 Mio. €.

Im Segment Systemgeschäft ist die Umsatzentwicklung der Tochtergesellschaft Wesu-Rent weiter positiv.

*Geschäftsentwicklung
im Systemgeschäft positiv.*

Ergebnis

in Mio. €	01.01.–30.09.08	01.01.–30.09.07	01.07.–30.09.08	01.07.–30.09.07
EBITDA	24,9	22,9	8,9	10,7
EBIT	19,3	17,2	7,1	8,6
EBIT um Sondereinflüsse bereinigt	19,7	16,6	7,5	8,3
EBT	17,1	14,3	6,5	7,7

Das **EBITDA** lag mit 24,9 Mio. € um 2,0 Mio. € über dem Niveau des Vorjahres (2007: 22,9 Mio. €).

Im Ergebnis des Vorjahres waren 0,6 Mio. € positive Sondereinflüsse enthalten, während das Ergebnis des laufenden Jahres im dritten Quartal durch Sonderaufwendungen in Höhe von 0,4 Mio. € belastet wurde. Der Aufwand resultiert im Wesentlichen aus Kosten im Zusammenhang mit einer möglichen Verstärkung der Vertriebs- und Serviceaktivitäten.

Die Steigerung des Ergebnisses per September beruht im Wesentlichen auf Skaleneffekten aufgrund der positiven Umsatzentwicklung. Der Rückgang des um Sondereinflüsse bereinigten Ergebnisses im dritten Quartal ist im Wesentlichen bedingt durch Aufwendungen in Zusammenhang mit der Messe *automechanika* sowie Integrationskosten für die im Mai erworbene auwa Chemie GmbH & Co KG.

Die **Rohertragsquote** (vom Umsatz) lag nach neun Monaten mit 57,4% leicht unter Vorjahresniveau (2007: 58,1%). Wesentlicher Treiber für die Entwicklung der Rohertragsmarge ist der erhöhte Anteil von Leistungen durch Subunternehmer.

Der **Personalaufwand** stieg um 3,1 Mio. Euro auf 66,3 Mio. € (2007: 63,2 Mio. €). Der Anstieg gegenüber dem Vorjahr resultiert aus allgemeinen Lohnkostensteigerungen.

Die **sonstigen betrieblichen Aufwendungen** stiegen geringfügig auf 30,1 Mio. € (2007: 29,7 Mio. €). Diese Aufwendungen beinhalten im 3. Quartal 2008 1,0 Mio. € Messekosten infolge der *automechanika*.

Die **Abschreibungen** lagen mit 5,6 Mio. € auf Vorjahresniveau (2007: 5,6 Mio. €).

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg gegenüber dem Vorjahr (2007: 17,2 Mio. €) auf 19,3 Mio. €. Die EBIT-Rendite stieg per 30. September 2008 auf 9,1%.

Anstieg der EBIT-Rendite von 8,6% auf 9,1%.

Das **Finanzergebnis** verbesserte sich infolge der geringeren Inanspruchnahme der Kreditlinien von –3,0 Mio. € auf –2,2 Mio. €.

Das **EBT** stieg in den ersten drei Quartalen auf 17,1 Mio. € (2007: 14,3 Mio. €). Nach Abzug der Steuern verbleibt ein **Nettoüberschuss** in Höhe von 11,0 Mio. € (2007: 5,4 Mio. €). Beim Vergleich mit dem Vorjahr ist zu beachten, dass im dritten Quartal 2007 infolge der Steuerreform in Deutschland eine Sonderabschreibung auf aktivierte latente Steuern in Höhe von 3,3 Mio. € vorgenommen wurde.

Nettoüberschuss bei 11,0 Mio. € (+ 103,7%).

Das **Ergebnis je Aktie** (verwässert = unverwässert) lag bei 0,73 € (2007: 0,36 €). Bei der Errechnung des Ergebnisses ist die per 30. September 2008 zurückgekauften Zahl eigener Aktien (305.230 Stück) zu berücksichtigen.

Bilanz

Aktiva in Mio. €, IFRS	30.09.2008	31.12.2007
Langfristiges Vermögen	116,5	117,2
davon immaterielle Vermögenswerte	66,2	61,6
davon latente Steuern	12,9	16,9
Kurzfristiges Vermögen	86,2	93,0
davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	36,9	42,5
davon Steuerforderungen	0,2	0,1
davon Vorräte	38,1	39,5
davon sonstige Vermögenswerte	2,3	3,4
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	7,3	6,0
davon RAP	1,4	1,4
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	0,0	1,1
Bilanzsumme	202,7	211,3

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Durch die Erstkonsolidierung von auwa stiegen die **immateriellen Vermögenswerte** per 30. September 2008 gegenüber dem Bilanzstichtag 31. Dezember 2007 von 61,6 Mio. € auf 66,2 Mio. € an.

Die **Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** gingen aufgrund des geringeren Umsatzes am Ende des 3. Quartals 2008 im Vergleich zum Ende des 4. Quartals 2007 von 42,5 Mio. € per 31. Dezember 2007 auf 36,9 Mio. € zurück.

Die **Vorräte** sanken seit Anfang des Jahres von 39,5 Mio. € auf 38,1 Mio. €. Durch die Optimierung der Logistik konnten die Produktions- und Ersatzteillager leicht reduziert werden.

Die **sonstigen Vermögenswerte** verringerten sich im Wesentlichen aufgrund des Verkaufs eines Zins- und Währungsderivats von 3,4 Mio. € auf 2,3 Mio. €.

Passiva in Mio. €, IFRS	30.09.2008	31.12.2007
Eigenkapital	81,5	72,7
Bankschulden	49,4	52,0
Sonstige Schulden + Rückstellungen	71,8	86,6
davon Schulden aus Lieferungen und Leistungen	8,5	12,6
davon Rückstellungen	20,7	23,0
davon Rechnungsabgrenzung	6,1	7,9
Bilanzsumme	202,7	211,3

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Eigenkapitalquote per
30. September 2008: 40,2%.

Das **Eigenkapital** stieg auf 81,5 Mio. € (31. Dezember 2007: 72,7 Mio. €). Das positive Periodenergebnis wurde aufgrund der Bilanzverbuchung der laufenden Aktienrückkäufe leicht reduziert. Die Eigenkapitalquote stieg auf 40,2% an.

Die **Bankschulden** konnten infolge des positiven Cashflows gegenüber dem 31. Dezember 2007 (52,0 Mio. €) auf 49,4 Mio. € reduziert werden.

Die **Schulden aus Lieferungen und Leistungen** sanken zum Stichtag von 12,6 Mio. € per 31. Dezember 2007 auf 8,5 Mio. €.

Die **Rückstellungen** gingen infolge von Inanspruchnahmen gegenüber dem Stichtag 31. Dezember 2007 von 23,0 Mio. € auf 20,7 Mio. € zurück.

Kapitalflussrechnung

Der **Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit** (Netto-Cashflow) lag aufgrund des verbesserten Ergebnisses in den ersten drei Quartalen 2008 mit 16,3 Mio. € deutlich über dem Vorjahr (2007: 11,3 Mio. €).

Der **Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit** betrug 6,3 Mio. € (2007: 7,9 Mio. €). Die Schwerpunkte der Investitionstätigkeit im laufenden Jahr lagen im Erwerb der auwa Chemie GmbH & Co KG sowie Ersatzinvestitionen in Europa, während im Vorjahr Motor Mediterraneo in Spanien erworben und das Vertriebs- und Servicenetzwerk in den USA durch Übernahme der Assets von Vertriebspartnern gestärkt wurde.

Insgesamt nahmen die **Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente** zum Stichtag 30. September 2008 um 1,2 Mio. € auf 7,1 Mio. € zu (1. Januar 2008 von 5,9 Mio. €).

Mitarbeiter

Mitarbeiterzahl der WashTec
Gruppe auf 1.565 gestiegen.

Die Zahl der Mitarbeiter stieg im Vergleich zum 30. September 2007 um 18 Mitarbeiter auf 1.565 Mitarbeiter. Bezogen auf den 31. Dezember 2007 betrug der Zugang 5 Mitarbeiter. Die Zunahme resultiert aus der Übernahme der auwa Chemie GmbH & Co KG. Bereinigt um die Akquisition, sank die Anzahl der Mitarbeiter um 33 bezogen auf den 31. Dezember 2007.

Aktie

Der Kurs der WashTec Aktie sank im Vergleich zum Jahresschlusskurs von 11,25 € auf 9,00 € Schlusskurs (XETRA) per 30. September 2008. Infolge der Finanzkrise kam es auch bei der WashTec zu weiteren Kursverlusten bis auf einen Tiefststand von 5,57 € am 27. Oktober 2008. Dies entspricht dem tiefsten Kurs seit 2005.

Veränderungen der Aktionärsstruktur

Im dritten Quartal hat Powe Capital das Unterschreiten der 5%- und 3%-Stimmrechtsschwellen gemeldet. Cycladic hat das Unterschreiten der 10%-Grenze gemeldet. Im Gegenzug meldete Kempen Capital Management das Überschreiten der 10%-Schwelle.

Das Management hat den Kontakt zu Journalisten und der Financial Community fortlaufend gepflegt. Auch im dritten Quartal fanden Conference Calls für Analysten und Investoren sowie Roadshows in London und Edinburgh statt. Im September 2008 fanden zudem im Rahmen der *automechanika 2008* zahlreiche One-on-ones statt. Darüber hinaus hat der Vorstand WashTec auf der German Investment Conference der Unicredit in München präsentiert.

WashTec wird derzeit von JP Morgan-Cazenove, HVB Unicredit, HSBC Trinkaus & Burkhardt und MM Warburg gecovered. Alle Analysten haben Kaufempfehlungen für die Aktie abgegeben.

Alle Analysten empfehlen die WashTec Aktie zum Kauf.

Beteiligung in %	30.09.2008
Kempen Capital Management	11,1
EQMC Europe Development Capital Fund plc	10,2
Sterling Strategic Value Ltd. (inkl. IED)	10,0
Cycladic Capital Management LLP.	6,7
Julius Baer Investment Funds Services Ltd.	5,9
Tocqueville Finance	3,9
Impax Group plc	3,2
Streubesitz	49,0

Quelle: Mitteilungen gem. WpHG

Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraums

Es fanden keine wesentlichen Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraumes statt.

2. Prognosebericht

Die im Vergleich zu 2007 erfolgten Umsatzverschiebungen vom zweiten Halbjahr in die erste Jahreshälfte werden dazu führen, dass das Umsatzwachstum für das Gesamtjahr 2008 unter dem in den ersten neun Monaten erzielten Wachstum von 6 % liegen wird.

Umsatzerwartung aufgrund der Auswirkungen der Finanz- und Konjunkturkrise für 2008 leicht reduziert.

Aufgrund der aktuellen Finanzkrise und der dadurch anhaltend schwierigen Finanzierungsbedingungen sowie der weltweiten Eintrübung der Konjunktur geht der Vorstand für das Gesamtjahr von einem Umsatzwachstum unterhalb der ursprünglichen Zielsetzung von 4 % bis 7 % aus. Das Betriebsergebnis (EBIT) wird voraussichtlich auf dem Niveau des Vorjahres liegen.

Der Geschäftsverlauf der Geschäftsjahre 2009 und gegebenenfalls 2010 wird ebenfalls von der Finanzkrise und der daraus resultierenden globalen Konjunkturerwicklung beeinflusst werden. Dies betrifft vor allem das Maschinengeschäft für Einzelkunden und das kurzfristige Wachstumspotential in den USA.

Die strategischen Ziele des Unternehmens bleiben unverändert. Dazu gehören der weitere Ausbau der Angebote rund um die Fahrzeugwäsche, der Ausbau der Marktposition in den Fokusböden in Osteuropa und den USA sowie die Realisierung weiterer Effizienzpotentiale, die zu kontinuierlichen Umsatz- und Ergebnissteigerungen beitragen sollen. Akquisitionen zum Ausbau der Marktposition in den Fokusböden werden weiterhin laufend aktiv geprüft. Wann die bereits kommunizierten wirtschaftlichen Ziele erreicht werden, hängt vom Zeitpunkt der Erholung der Märkte ab.

3. Chancen und Risiken der Konzernentwicklung

Eine Beschreibung des Risikomanagements in der WashTec Gruppe findet sich im Geschäftsbericht 2007. Hierin ist auch eine Beschreibung der wesentlichen Chancen und Risiken des Konzerns enthalten. Die Situation hat sich gegenüber den im Risikobericht des Geschäftsberichts 2007 beschriebenen Chancen und Risiken nicht wesentlich verändert. Darüber hinaus kann die derzeitige Finanzkrise dazu führen, dass einzelne Kundengruppen Investitionen in ihr Autowaschgeschäft nicht tätigen können. Dies kann zu einem Absatzrückgang für die WashTec Gruppe führen.

Zusammengefasste Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung WashTec AG

	01.01. bis 30.09.08	01.01. bis 30.09.07	01.07. bis 30.09.08	01.07. bis 30.09.07
	T€	T€	T€	T€
Umsatzerlöse	212.318	200.099	72.697	70.774
Sonstige betriebliche Erträge	3.485	3.981	908	1.844
Veränderung des Bestandes an unfertigen Erzeugnissen	-823	3.271	-3.026	1.652
Gesamt	214.980	207.351	70.579	74.270
Materialaufwand				
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	78.746	78.132	24.248	28.364
Aufwendungen für bezogene Leistungen	14.443	12.864	4.842	4.612
	93.189	90.996	29.090	32.976
Personalaufwand	66.268	63.203	21.860	20.495
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und Sachanlagen	5.618	5.614	1.857	1.925
Sonstige betriebliche Aufwendungen	30.117	29.747	10.510	10.012
Sonstige Steuern	461	545	150	172
Gesamte betriebliche Aufwendungen	195.653	190.106	63.467	65.580
Betriebsergebnis	19.327	17.245	7.112	8.690
Finanzertrag	889	674	253	242
Finanzaufwand	3.108	3.656	905	1.244
Finanzergebnis	-2.219	-2.982	-652	-1.002
Ergebnis vor Steuern	17.108	14.263	6.460	7.688
Ertragsteueraufwand	-6.105	-8.859	-2.815	-6.282
Konzernergebnis	11.003	5.404	3.645	1.406
Ergebnisvortrag	-10.158	-22.734	-10.158	-22.734
Ausschüttung an Aktionäre	0	0		
Konzernbilanzergebnis	845	-17.330	-6.513	-21.328
Durchschnittliche Anzahl der Aktien	14.998.926	15.200.000	14.908.797	15.200.000
Ergebnis je Aktie (unverwässert entspricht verwässert)	0,73	0,36	0,24	0,09

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Zusammengefasste Konzern-Bilanz WashTec AG

Aktiva	30.09.2008	31.12.2007
	T€	T€
Langfristiges Vermögen		
Sachanlagen	37.149	38.349
Immaterielle Vermögenswerte	66.151	61.559
Finanzanlagen	29	25
Steuerforderungen	322	354
Aktive latente Steuern	12.856	16.910
Gesamtes langfristiges Vermögen	116.507	117.197
Kurzfristiges Vermögen		
Vorräte	38.120	39.483
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	36.871	42.535
Steuerforderungen	212	145
Sonstige Vermögenswerte	2.324	3.399
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	7.262	6.028
Rechnungsabgrenzungsposten	1.386	1.389
Gesamtes kurzfristiges Vermögen	86.175	92.979
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	0	1.110
Gesamte Aktiva	202.682	211.286

Passiva	30.09.2008	31.12.2007
	T€	T€
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	40.000	40.000
Kapitalrücklagen	45.279	44.617
Eigene Anteile	-3.129	-604
Sonstige Rücklagen und Währungskurseffekte	-1.518	-1.170
Verlustvortrag	-10.158	-22.734
Konzernergebnis	11.003	12.575
	81.477	72.684
Langfristige Schulden		
Verzinsliche Darlehen	42.254	44.879
Finanzierungsleasingsschulden	4.701	5.282
Rückstellungen für Pensionen	6.260	6.633
Sonstige langfristige Rückstellungen	4.807	4.946
Sonstige langfristige Schulden	1.575	1.349
Gesamte langfristige Schulden	59.597	63.089
Kurzfristige Schulden		
Verzinsliche Darlehen	7.104	7.168
Finanzierungsleasingsschulden	1.703	2.705
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	2.784	6.122
Schulden aus Lieferungen und Leistungen	8.489	12.605
Schulden aus Steuern und Abgaben	3.099	4.080
Schulden im Rahmen der sozialen Sicherheit	658	699
Ertragsteuerschulden	3.407	5.306
Sonstige Schulden	18.666	17.540
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	9.636	11.403
Rechnungsabgrenzungsposten	6.062	7.885
Gesamte kurzfristige Schulden	61.608	75.513
Gesamte Passiva	202.682	211.286

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Konzern-Kapitalflussrechnung WashTec AG

	Januar bis Sept. 2008	Januar bis Sept. 2007
	T€	T€
Ergebnis vor Steuern	17.108	14.263
Überleitung zwischen Ergebnis vor Steuern und Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit		
<i>Zahlungsunwirksam:</i>		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und Sachanlagen	5.618	5.614
Gewinn/Verlust aus Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-684	-389
Aufwendungen für aktienbasierte Vergütung mit Eigenkapitalinstrumenten	662	221
Sonstige Gewinne und Verluste	-2.156	-708
Finanzerträge	-889	-674
Finanzaufwendungen	3.108	3.656
Veränderung der Rückstellungen	-1.952	-3.959
<i>Veränderung des Nettoumlaufvermögens:</i>		
Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.928	5.099
Zu-/Abnahme der Vorräte	2.085	-5.886
Zu-/Abnahme der Schulden aus Lieferungen und Leistungen	-4.600	3.359
Veränderung übriges Netto-Umlaufvermögen	-4.069	-5.530
Gezahlte Ertragsteuer	-3.897	-3.734
Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto Cashflow)	16.262	11.332
Auszahlungen für die Investitionen in das Anlagevermögen (ohne Finanzierungsleasing)	-4.490	-4.009
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens	2.016	1.101
Auszahlungen für Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbene Zahlungsmittel	-3.791	-4.981
Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit	-6.265	-7.889
Aufnahme langfristiger Kredite	0	8.000
Tilgung der langfristigen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	-4.383	-5.526
Aktienrückkauf	-2.524	-74
Einzahlungen aus Finanzinstrumenten	1.862	0
Erhaltene Zinsen	889	0
Gezahlte Zinsen	-2.813	-2.982
Tilgung der langfristigen Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-1.818	-1.233
Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit	-8.787	-1.815
Nettozu-/abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	1.210	1.628
Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-79	-127
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 1. Januar	5.927	1.570
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30. September	7.058	3.071

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Aufstellung der erfassten Aufwendungen und Erträge

T€	September 2008	September 2007
Im Eigenkapital erfasste Veränderungen des beizulegenden Zeitwertes von zu Sicherungszwecken eingesetzten Finanzinstrumenten	-874	432
Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen und Währungsveränderungen	-249	-485
Währungsdifferenzen aus Nettoinvestitionen in Tochterunternehmen	198	-565
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus leistungsorientierten Pensionszusagen und ähnlichen Verpflichtungen	487	0
Latente Steuern auf direkt mit Eigenkapital verrechnete Wertänderungen	90	9
Im Eigenkapital erfasste Wertänderungen	-348	-609
Ergebnis nach Steuern	11.003	5.404
Summe aus Periodenergebnis und erfolgsneutral erfasster Wertänderungen der Periode	10.655	4.795

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Segmentberichterstattung WashTec AG vom 01.01. bis 30.09.

	Cleaning Technology		Systemgeschäft		Konsolidierung		Konzern	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Umsatzerlöse	210.489	199.194	2.890	2.542	-1.061	-1.637	212.318	200.099
davon mit Dritten	209.428	197.557	2.890	2.542	0	0	212.318	200.099
davon mit anderen Segmenten	1.061	1.637	0	0	-1.061	-1.637		
Sonstige Erträge	3.464	3.979	21	2	0	0	3.485	3.981
Betriebsergebnis	19.017	17.497	413	145	-103	-397	19.327	17.245
Finanzertrag	889	674	0	0	0	0	889	674
Finanzaufwand	-2.890	-3.478	-218	-178	0	0	-3.108	-3.656
Ergebnis aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit	17.016	14.693	195	-33	-103	-397	17.108	14.263
Ertragsteueraufwand	-6.105	-8.859	0	0	0	0	-6.105	-8.859
Konzernergebnis	10.911	5.834	195	-33	-103	-397	11.003	5.404

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

Allgemeine Erläuterungen

■ Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Quartalsbericht wurde nach den zum Stichtag 30. September 2008 gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften haben sich im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2007 nicht verändert.

Zur Verbesserung der Klarheit und Lesbarkeit werden in der Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Cashflow-Rechnung des WashTec Konzerns einzelne Posten zusammengefasst.

■ Konsolidierungskreis

Nach dem Erwerb der auwa Chemie GmbH & Co KG durch die WashTec AG mit Wirkung zum 01.05.2008 wird die auwa Chemie GmbH & Co KG in den Konsolidierungskreis der WashTec Gruppe einbezogen.

■ Bilanz/Eigenkapital

Das Grundkapital der WashTec AG beträgt am 30. September 2008 40 Mio. € und ist in 15.200.000 Stück eingeteilt.

■ Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wird durch Division des Netto-Ergebnisses des Konzerns durch die Anzahl der Aktien berechnet:

	30.09.2008	30.09.2007
Netto-Ergebnis	11,0 Mio. €	5,4 Mio. €
Ø gewichtete ausstehende Anzahl der Aktien	14.998.926	15.200.000
Ergebnis je Aktie*	0,73 €	0,36 €

* verwässert = unverwässert

■ Angaben zum Mutterunternehmen

Die WashTec AG verfügt über kein eigenes operatives Geschäft. Sie ist Konzernobergesellschaft. In der AG sind Vorstand, Konzern-Controlling, Risikomanagement, Interne Revision und Recht angesiedelt. Sie erbringt Beratungsleistungen in den Bereichen Recht, Finanzen, Marketing, Entwicklung und Produktion. Die wichtigsten Vermögensgegenstände der AG sind die direkten und indirekten Beteiligungen. Das Ergebnis der AG resultiert im Wesentlichen aus den Beteiligungsergebnissen. In der WashTec AG sind zum 30. September 2008 5 Personen beschäftigt.



Finanzkalender

Analystenkonferenz/ Eigenkapitalforum	10. November 2008, 12.45 Uhr
Geschäftsbericht 2008	31. März 2009
Hauptversammlung	7. Mai 2009

Kontakt

WashTec AG	Karoline Kalb
Argonstraße 7	Telefon +49 821 5584-0
86153 Augsburg	Telefax +49 821 5584-1135
www.washtec.de	washtec@washtec.de